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Głównym celem było przygotowanie danych do opracowywanej 
dokumentacji zagospodarowania obiektu. Przeprowadzono sondaż rowem 
od wykopu zasadniczego położonego w centrum grodziska w kierunku, 
południowym do ulicy 19 Stycznia. W wykopie tym o szerokości 3 m 
odsłonięto zewnętrzne i wewnętrzne lico wału pokryte płaszczem  ka
miennym. Podobne rowy sondażowe przeprowadzono od głównego wyko
pu w kierunku wschodnim 1 zachodnim, W obu odsłonięto fragm enty walów 
o takiej sam ej konstrukcji jak omówiony wyżej. Ponadto w obrębie 
wykopu głównego odsłonięto budynek o kształceie prostokątnym wyłożony 
kam ieniam i, prawdo pu dobnie łaźnię. W niewielkim stopniu ze względu 
na niesprzyjające warunki pogodowe pogłębiono też  wykop w najwyższej 
części grodziska. Wykonano projekt zagospodarowania grodziska dla 
celów rekreacyjnych i turystycznych.

Z zabytków inw entarza ruchomego na uwagę zasługują dwie 
kolejne znalezione pisanki kamienne znalezione w kamiennym licu wału. 
Jedna z nich była zdobiona ornam entem  rytym .

Planuje się  zakończenie badań i zagospodarowanie obiektu w r o 
ku 1979.

POLANOWICE, gm. Kruszwica Polska Akademia Nauk
woj. bydgoskie instytut H istorii Kultury
Stanowisko 3 M aterialnej

Zakład Archeologii 
W ielkopolski w Poznaniu

Badania prowadziła d r Bożena Dzieduszycka pod 
naukowym kierownictwem doc. dr. hab. Z. H ilczer- 
Kurnatowskiej. Finansował IHKM PAN, P ierw szy 
sezon badań system atycznych. Stanowisko wielo
kulturowe: neolit, osada i cm entarzysko kultury 
amfor kulistych, osada kultury łużyckiej, osada 
z wczesnego okresu wpływów rzym skich, osada 
wczesnośredniowieczna /faza  В- C / ,  cm entarzys
ko wczesno- i późnośredniowieczne.

Na stanowisku zlokalizowanym na łagodnym wyniesieniu nad 
doliną Sm ierni o wystawie południowo-wschodniej były prowadzone kil
kakrotnie badania ratow nicze. Celem badań tegorocznych było wyjaś
nienie chronologii, charakteru i w ielkości lokowanej tu osady wczesno
średniowiecznej datowanej na podstawie m ateriałów  ceram icznych 
z dwóch dotychczas zainwentaryzowanych obiektów na fazę A wczesnego 
średniow iecza.

Wykopy założono w południowej partii stanowiska. Zainwentary- 
zowano 31 obiektów z różnych okresów, w tym 3 obiekty datowane na
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wczesne średniow iecze. Jeden z nich wystąpił w odległości kilkunastu 
metrów od jam y wczesnośredniowiecznej zainwentaryzowanej w 1976r, 
Tegoroczny obiekt byl niedużą jam ą o nieckowatym wypełnieku spale
nizny, przepalonej ziem i i licznych fragmentów przepalonej polepy, 
prażnicy i naczyń, M aterial ceram iczny odkryty tutaj /naczynia rę c z 
nie lepione, słabo profilowane, grubońcienne o grubej i średniej do
m ieszce schudzającej, brunatnej barwie powierzchni/ w skazuje,iż egzysto
wał w fazie В -  przypuszczalnie w VII wieku. Kolejny obiekt wczesno
średniowieczny zainwentaryzowano w wyższej partii skłonu. Była to 
niezbyt duża, nieckowata jam a o wypełnisku intensywnie czarnej ziem i 
wkopana w zalegający niżej obiekt łużycki. M ateriał ceram iczny re p re 
zentowało kilkadziesiąt fragmentów naczyń, w tym obtaczane przykra- 
wędnie i do załomu brzuśca, o grubej dom ieszce schudzającej, grubo- 
ścienne, brunatno-szarej barwie powierzchni noszącej ślady wygładza
nia. Były to naczynia o łagodnie wychylonych zaokrąglonych brzegach 
i lekko wydętym brzuścu, ornamentowane między innymi nieregularnym i 
pasm am i zwielokrotnionej lin ii, falistym i liniam i, krzyżam i wykonywa
nymi pięciozębnym narzędziem . Chronologię tego obiektu można o k reś
lić na fazę C, a w świetle analogii pochodzących z innych stanowisk 
kujawskich na wiek EX,

Kolejny obiekt wczesnośredniowieczny wystąpił w kulminacyj
nej partii wyniesienia. Jego stropowa partia  została zniszczona przez 
wkop. Odkryto jedynie niewielkie mieowate zagłębienie zaw ierające 
kilka fragmentów naczyń, nawiązujących pod względem cech m orfolo- 
giczno-techno logicznych do zespołu opisywanego wyżej, W w arstw ie 
ornej natrafiono na kilka fragmentów naczyń o podobnych cechach.

Stan przebadania stanowiska oraz stopień rozproszenia m ate
riałów  wczesnośredniowiecznych datowanych na różne fazy wskazuje, 
iż  znajdowało się  tutaj od VI/VII po IX w, z przerw am i zaledwie kilka 
domostw. W świetle prawidłowości dotyczących osadnictwa wczesno
średniowiecznego oczekiwać należałoby istnienia w najbliższej okolicy 
osady centralnej, z którą związane byłoby tego typu osady. Stosunkowo 
dokładna kwerenda archeologiczna jak i obserw acje profili glebowych 
wykonywanych na tym teren ie  w związku z m elioracjam i w znacznym 
stopniu prawdopodobieństwa wyklucza istnienie takiej osady w prom ie· 
niu około 2-3 km.

Odkryciem tegorocznych badań było zalnwentaryzowanie kilku 
obiektów datowanych na wczesny okres wpływów rzymskich« W ystąpił 
m .ln , obiekt z tró j poziomym i pochówkami psów. Na podstawie wstęp
nej analizy m ateriałów  tutaj odkrytych należy sądzić, iż  osada ta  je s t 
w cześniejsza od znanej z badań na stanowisku 4,
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